
۵
w w w . F D N . I R

چهارشنبه ۲۸ تیر 1۴۰۲   شماره 391۶

fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

اختصاص۵هزارمیلیاردتسهیلاتازسویبانکملیبرایرشدتولیددانشبنیان

در آیین امضای تفاهمنامه میان صندوق نوآوری و شکوفایی و بانک ملی ایران اعلام شد که بانک ملی 

ایران در راستای سیاست های صندوق نوآوری در زمینه رشد تولید دانش  بنیان، به میزان ۵ هزار میلیارد 

تومان از شرکت های دانش بنیان حمایت خواهد کرد. 

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی در این مراسم با اشاره به اینکه در پیش نویس 

برنامه هفتم توسعه، دولت پیشنهاد داده که سهم اقتصاد دانش بنیان از تولید ناخالص داخلی کشور 

باید به ۷ درصد افزایش یابد، گفت: »در این میان آنچه که اهمیت بسیار دارد، نقش تامین مالی فناوری 

در کشور است.« خیاطیان ادامه داد: »شعار صندوق نوآوری به عنوان نهاد تخصصی تامین مالی فناوری 

کشور این است که شرکت های دانش بنیان نباید هیچ گونه دغدغه ای در راستای تامین مالی طرح های 

خود داشته باشند و تمرکز و خطرپذیری آنها تنها باید متوجه فناوری و توسعه آن باشد.« وی گفت: »در 

این میان سعی کردیم از نقش نهادی خود خارج شویم و به جای اینکه منتظر درخواست تسهیلات از 

سوی شرکت های دانش بنیان باشیم، نقش فعالانه تری را در زمینه تکمیل و شکل دهی به زیست بوم 

تامین مالی ایفا کنیم.«

ورود۱۷داوطلبشبههدارکنکور۱۴۰۰وماقبلباآزمونمجددبهدانشگاه

عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش شب گذشته در برنامه »جهان آرا« با اشاره 

به موضوع طرح راهیابی هزار نفر از متقلبان کنکور های سراسری به دانشگاه ها گفت: 

»سال ۱۳۸۴ قانون رسیدگی به تخلفات آزمون ها در مجلس تصویب شد. دلیل آن هم 

این بود که برای اولین بار به صورت سازماندهی شده تقلبی در کنکور صورت گرفته و 

سوالات صبح روز برگزاری از یکی از حوزه ها خارج شد. همان طور که می دانید تا صبح 

روز آزمون، سوالات از یک مسیر بسیار کنترل و هدایت شده به سر میز داوطلب می رود.« 

او با بیان اینکه ۱۷ داوطلب شبهه دار کنکور ۱۴۰۰ و ماقبل با آزمون مجدد در دانشگاه 

پذیرفته شدند، گفت: »ما قول دادیم که هر پرونده ای که هنوز باز است را رسیدگی 

کنیم. تمام پرونده هایی که از مسیر سنجش رسیدگی شده بود باید به دیوان عدالت 

اداری مراجعه می کردند. این موضوع چاهی بود که انتها نداشت. ابتدای کار سنجش 

بود و آماده بودیم که آزمون های کاغذی را جمع کنیم، ولی این موضوع وقت طلایی 

سنجش را گرفت.« 

مولدسازیوارزشآفرینیمبتنیبرفناوریهاازاولویتهایمعاونتعلمی

روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری 

گفت: »خوشبختانه حرکت علمی و فناوری کشور با سرعت و شتاب خوبی به سمت جلو پیش 

می رود. این مرکز تحقیقاتی که بستری مناسب را برای استقرار فعالیت بیش از ۳۰ شرکت 

دانش بنیان فراهم آورده است، با همکاری پژوهشگاه و نقش  آفرینی بخش خصوصی احیا 

شده است و به کمک این مرکز امید دارم زیست فناوری و تولید فرآورده های دارویی مبتنی بر 

این فناوری، یک گام جدی دیگر رو به جلو بردارد.« 

او ایجاد بسترهای لازم برای مولدسازی و ارزش آفرینی مبتنی بر فناوری ها را یکی از اولویت های 

جدی این معاونت برشمرد و ادامه داد: »شرکت های دانش بنیانی که در بخش خصوصی 

فعالیت می کنند، باید بتوانند در هم افزایی با بخش دولتی، خلق ارزش افزوده، اشتغال و 

اقتصاد را تحقق ببخشند.« به گفته او، مولدسازی و توسعه مبتنی بر نوآوری، امروز یکی از 

شاخصه های اقتصاد دانش بنیان است که در قالب این مرکز تجلی یافته است و این رویکرد 

از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری حمایت می شود. 

»فرهیختگان«ازجدیدترینفناوریهایروزدنیابرایمقابلهباکاهشگازهایگلخانهایگزارشمیدهد

فناوریهابهجنگگرمایشزمینمیروند
بـــه گزارش آژانـــس فضایی اروپا، فناوری هـــای فضایی منجر به 

اختراعات متعددی شده است که به نفع محیط زیست و صرفه جویی 

در مصرف انرژی تمام می شود. سیستم های ماهواره ای، انتشار 

دی اکسید کربن وسایل نقلیه را کاهش می دهند؛ فناوری سنجش 

از دور توربین هـــای بادی را کارآمدتر کرده و اطلاعات به دســـت 

آمده از ماهواره های هواشناســـی به ســـلول های خورشیدی در 

تولید انرژی بیشـــتر کمک می کند. طی ســـال ها، برنامه انتقال 

فناوری های سازمان فضایی اروپا و مراکز رشد کسب وکار، بسیاری 

از فناوری هـــای نوآورانـــه و ایده های تجـــاری را که به خدمات و 

محصولات جدید برای کاهش تغییرات آب وهوایی کمک می کنند، 

پرورش داده و از آنها حمایت کرده اند. 

فناوریفضاییبرایانرژیهایتجدیدپذیر:برای به حداکثر 

رســـاندن میزان برق تولید شده توسط توربین های بادی جدید، 

یک شرکت فرانسوی موفق به تولید ابزار کوچکی برای اندازه گیری 

و سنجش سرعت و جهت حرکت باد از زمین تا ارتفاع 2۰۰ متری 

شده است. متخصصان آژانس فضایی اروپا در این ماموریت برای 

بهبود ابزارهای تولید شـــده در مرحله راه اندازی شرکت در مرکز 

توســـعه کســـب وکارهای این آژانس واقع در منطقه ای در هلند، 

تـــلاش می کنند. این قبیل ابزارها در حال حاضر در بیش از ۱۰۰ 

کشور دنیا مورد استفاده قرار می گیرند. با استفاده از ماهواره های 

آب وهوایی، سیستم SolarSAT یک شرکت ایتالیایی قادر است 

به طور دقیق توان خروجی نیروگاه های فتوولتائیک را پیش بینی 

کنـــد. این اطلاعات بـــرای طراحی سیســـتم های بهبودیافته و 

شناسایی ســـریع عیوب در این قبیل نیروگاه ها به کار می روند. 

خطاهایـــی که می توانند تولیـــد انرژی را تا بیش از ۱۰ درصد در 

ســـال کاهش دهند. این سیستم پیش از این روی چند سیستم 

فتوولتائیک در ایتالیا نصب شده است. 

حســـگرهایفضاییوکاهشگازهایگلخانـــهای:فناوری 

کوچک حســـگرهای گاز سرامیکی که در اصل برای اندازه گیری 

ســـطح اکسیژن در اطراف وســـایل نقلیه ورودی مجدد فضاپیما 

توسعه یافته اند، اکنون در سیستم هایی به کار می روند که احتراق 

گرماســـاز را که یکی از منابع اصلی آلاینده هاست، به طور دقیق 

کنتـــرل می کند. این می تواند گازهای خروجی اگزوز را که برای 

محیط زیست مضر هستند، کاهش دهد و اطمینان حاصل کند 

که سیســـتم های گرمایشی در سطح بهینه کار می کنند. مصرف 

ســـوخت حســـگرها مصرف ســـوخت را ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش 

می دهد. این فناوری که توسط برنامه انتقال فناوری آژانس فضایی 

اروپا مورد حمایت قرار می گیرد، اکنون توسط یک شرکت آلمانی 

در سیستم های کنترل گرماسازهای صنعتی استفاده می شود. 

استفادهازدادههایماهوارهایوکاهشگازهایگلخانهای

خودروها: برخی سیســـتم ها موســـوم به satnav به افراد کمک 

می کنـــد تا راه خود را پیدا کنند. اکنون شـــماری از مبتکران به 

پیشرفت های جالبی دســـت یافته اند و از همین اطلاعات برای 

کاهش مصرف ســـوخت و آلودگی خودروها استفاده می کنند. 

شتاب ســـریع و مداوم خودرو و ترمزهای ناگهانی باعث افزایش 

مصرف سوخت حتی در پاک ترین خودروها می شود. محققان از 

سیستم هوشمند GreenDrive برای ادغام نوع خودرو، موقعیت 

مکانی آن و شـــرایط جاده استفاده می کنند تا به راننده در مورد 

مقرون به  صرفه ترین شـــیوه رانندگی هشدار دهند؛ اینکه خودرو 

چه زمانی شتاب بگیرد، چه زمانی ترمز کند و چه زمانی از حرکت 

بایســـتد. سرعت ثابت به طور متوسط می تواند منجر به ۱۵ تا 2۵ 

درصد صرفه جویی در مصرف سوخت شود. 

:CO2فناوریهایانرژیزیســـتیکربنمنفیبراینابودی

به گزارش spglobal، »انرژی زیستی برای جذب و ذخیره کربن«، 

)BECCS( به عنوان یک راه حل فناورانه برای کاهش انتشار کربن 

مورد استفاده قرار می گیرد که به عرضه جهانی انرژی می افزاید. 

BECCS یکی از مجموعه فناوری های حذف دی اکســـید کربن 

به شـــمار می رود که برای محدود کردن گرمایش جهانی به ۱.۵ 

تا 2 درجه ســـانتی گراد ضروری است، اما در طول سال ها نسبت 

به ســـایر راه حل هـــای حذف CO2 مانند جذب مســـتقیم هوا، 

جنگل کاری و... توجه کمتری شـــده است. اما بخش جذاب این 

فناوری نوین، کربن منفی آن اســـت. از آنجایی که این فرآیند از 

مواد زاید آلی پیش از تجزیه طبیعی اســـتفاده می کند، فناوری 

جذب و ذخیره کربن )CCS( را در انتها اضافه می کند. این فرآیند 

اثر خالص کاهش انتشـــار CO2 را حین تولید سوخت های پاک 

برعهده دارد. گزارش ها حکایت از آن دارد که وضعیت اســـتفاده 

از روش BECCS به عنـــوان یک راه حـــل اقلیمی در حال افزایش 

اســـت. این روش به عنوان تنها روش فناورانه خالص کربن منفی 

در دنیا می تواند تامین انرژی و نیرو هم داشـــته باشد. این شیوه 

در ســـال های اخیر مورد توجه سیاستگذاران و شرکت هایی قرار 

گرفته است که به دنبال دستیابی به اهداف انتشار کربن خالص 

صفر هستند. فناوری های حذف CO2 باید تا سال 2۰۵۰ حدود 

6 گیگاتن CO2 را در سال در سطح جهان از بین ببرند که کل آن 

تقریبا معادل انتشار سالانه در آمریکاست. 

فنـــاوریکنترلمتـــان: MethaneSAT یک ماموریت فضایی 

برنامه ریزی شـــده میان آمریکا و نیوزیلند است که در حال حاضر 

برای پرتاب در ژانویه 2۰2۴ برنامه ریزی شده است. این ماموریت 

قرار است به عنوان یک ماهواره رصد کره زمین عمل کند که انتشار 

جهانی گاز متان را به منظـــور مقابله با تغییرات آب وهوایی مورد 

رصـــد و مطالعه قرار دهد. ماهواره هـــای MethaneSAT منابع 

جهانی انتشـــار گاز متان را شناســـایی می کنند که در بسیاری 

موارد می توان به راحتی آنها را رفع و متوقف کرد. طیف سنج های 

این ماهواره ها درحال ردیابی انتشار گاز متان در سراسر آمریکای 

شـــمالی به عنوان بخشـــی از پروژه MethaneAIR بوده و اولین 

تصویر جامع از انتشار کلی گازهای گلخانه ای را ارائه می دهند. 

به عنوان مثال طیف ســـنج های تصویربرداری بســـیار حساس 

MethaneSAT و MethaneAIR، متان موجود در جو زمین را با 

حساسیت بالایی اندازه گیری کرده و برای اولین بار امکان تعیین 

کل انتشـــار متان را در مناطق وسیع، ازجمله نقشه های دقیق از 

منابع بزرگ و تعداد بی شماری از منابع کوچک تر را فراهم می کنند. 

متان حاصل از عملیات ســـوخت های فسیلی، کشاورزی و سایر 

صنایع، عامل ۳۰ درصد گرمایش امروزی جهان است. کاهش این 

گازهای گلخانه ای ســـریع ترین راه برای کاهش سرعت گرمایش 

 ،MethaneAIR است. داده های به دســـت آمده از ماهواره های

آمار دقیق انتشار گاز متان را از منطقه ای در جهان ارائه می دهد 

که مقادیر قابل توجهی گاز طبیعی مایع را به اتحادیه اروپا عرضه 

می کند. در ســـال 2۰22، اروپا به مقصد اصلی صادرات این گاز 

تبدیل شـــده و آمریکا با ۴2۰ میلیون متر مکعب بالاترین رکورد 

تاریخ را از آن خود کرد. 

فناوریهایفضاییچگونهبهکاهشتغییراتآبوهواییکمکمیکنند؟

سالهایاخیرافزایششدتگرمایکرهزمین

درصـــدرخبرهاقرارگرفتـــهودرفصولگرم

سالشاهدآتشسوزیجنگلهادرکشورهای

مختلفجهانهستیم.دانشمندانومحققان

تغییراتیرابهدنبـــالتغییراتطبیعیدمایی

درزمیـــنواقیانوسهاعنـــوانکردهاند.این

تغییراتحتیجابهجاییفصلهاونیزتغییر

الگوهایبارشیرابهدنبالداشتهاست.علم

بـــهکاررفتـــهدرتغییـــراتآبوهواییواضح

بـــودهوبدونشـــکاینتغییـــراتغیرعادی

ناشـــیازگرمایشجهانیبهدلیلافزایشاثر

گلخانهایناشیازمقادیرزیادیگازگلخانهای

اضافهشـــدهبهجـــوبهواســـطهفعالیتهای

انســـانیاســـت.درواکنشبهاینتغییر،یک

ســـازمانبینالمللیآبوهواییتوسعهیافته

اســـت.دولتها،ســـازمانهایدروندولتی،

ســـازمانهایغیردولتـــی،کســـبوکارها،

ســـازمانهایپژوهشـــیوجوامعشـــهریبا

یکدیگربرایشـــکلگیریعلمودانشـــیکار

میکنندکـــهبهمقابلهباعلـــلوتهدیدهای

تغییراتآبوهواییکمکمیکند.

  پیش بینی افزایش 1.5 درجه ای 
دما طی 5 سال آینده

مجله علمی nature در گزارشـــی که سال گذشته 

منتشر کرده به موضوع گرمایش جهانی اشاره کرد 

به طوری که دانشمندان افزایش دمای ۱.۵ درجه ای 

را طی ۵ سال آینده پیش بینی کرده بودند. توافقنامه 

آب وهوایی پاریس که با همکاری کشورهای مختلف 

دنبال می شود، هدف حفظ گرمایش جهانی زیر ۱.۵ 

درجه ســـانتی گراد را دنبال می کند. از آنجایی که 

گرمایش کره زمین یکسان نیست، بیش از یک پنجم 

جمعیـــت جهان در مناطقـــی زندگی می کنند که 

میانگین دمای هوای ســـطح جهـــان ۱.۵ درجه 

سانتی گراد از میانگین سال های ۱9۰۰ الی 2۰22 

بیشتر است. طی 2۰ سال گذشته، دولت ها توسعه 

فناوری و انتقال آن را به کشورهای در حال توسعه از 

طریق کنوانسیون چهارچوب سازمان ملل متحد در 

مورد تغییرات آب وهوایی تسهیل کردند. این تلاش ها 

تا حد زیادی به کاهش انتشـــار گازهای گلخانه ای 

کمک کرده است. با حرکت رو به جلو، فناوری نقش 

مهم تری را در این مسیر ایفا خواهد کرد. فناوری هایی 

کـــه محققان در زمینه تغییـــرات آب وهوایی از آنها 

استفاده می کنند به فناوری های آب وهوایی شناخته 

می شود. فناوری های آب وهوایی که به ما در کاهش 

انتشـــار گازهای گلخانه ای کمک می کنند، شامل 

انرژی های تجدیدپذیـــری مانند انرژی باد، انرژی 

خورشیدی و برقابی است. به گزارش ناسا، تغییرات 

آب وهوایی درازمدت در میانگین الگوهای آب وهوایی 

رخ می دهد. تغییراتی که از قرن بیستم در کره زمین 

مشاهده شده، بیشتر توسط فعالیت های انسانی و 

به ویژه ســـوخت های فسیلی به وجود آمده است که 

میـــزان گازهای گلخانـــه ای را در جو زمین افزایش 

داده و متوسط دمای سطح کره زمین را بالا می برد. 

فرآیندهای طبیعی که به واسطعه فعالیت های انسانی 

تشدید شده اند نیز ممکن است به تغییرات اقلیمی 

و آب وهوایی بینجامد. دانشـــمندان از مشاهدات 

زمینی، هوا و فضا به همراه مدل های کامپیوتری برای 

نظارت و مطالعه تغییرات آب وهوایی گذشته، حال 

و آینده استفاده می کنند. سوابق داده های اقلیمی 

شواهدی از شاخص های کلیدی تغییرات آب وهوایی 

ماننـــد افزایش دمای زمین و اقیانوس های جهانی 

ارائه می دهد همچون بالا آمدن سطح دریا، نابودی 

یخ های قطبی و یخچال های طبیعی کوهستانی، 

موج گرما، آتش سوزی، خشکسالی، سیل و بارندگی 

و تغییر و تحول ابرها و پوشش های گیاهی. 

ندا اظهری
 مترجم

تلاشاستارتاپها
درمبارزهباگرمایشزمین
بهگزارشplugandplaytechcenter،استارتاپهایفناورانهایکه
درحوزهتغییراتآبوهواییفعالیتمیکنند،بااهدافخاصی
پیشمیروند.بهصفررساندنمیزانانتشارگازهایگلخانهای،
تغییرصنعتموادغذاییوبازنگریبرفرآیندتولیدازمهمترین

اهدافاینشرکتهایاستارتاپیبهشمارمیرود.

Hive Power مدیریت مصرف بهینه در شرکت
شرکتHivePowerیکسرویسارائهدهندهنرمافزاریاستکهبهکاربراننهایی،خردهفروشان

انرژیواپراتورهایشـــبکهکمکمیکندتاهـــمفعالیتهایخودرابهینهکنندوهممدیریت

داراییخودرادردســـتبگیرند.اینپلتفرمازیادگیریماشـــینیوبرنامههایمبتنیبرهوش

مصنوعیمانندشارژهوشمندوغیرهبرایتجزیهوتحلیلوتعاملکاربراناستفادهمیکند.این

استارتاپهمچنینیکسیستممدیریتبهینهبرایدستگاههایانعطافپذیرماننددیگهای

گرمکنندهآب،پمپهایحرارتی،باتریهایذخیرهسازیووسایلنقلیهالکتریکیارائهمیدهد.

Sylvera پروژه تعدیل کربن در شرکت
رویکردیکهشـــرکتSylveraدرپیشگرفته،کاهشکربـــندرصنعتوزنجیرهتأمینمبتنی

برترکیبپلتفرمدیجیتالSaaSوAPIاســـتکهبهعنوانیکتأییدکنندهدادهبرایکمکبه

جبرانکربندرمقیاسبازارعملمیکند.اینشـــرکتباپروژههایمختلفیمشـــارکتمیکند

تـــااعتبارخودرابااجرایدادههایمکانی،یادگیریماشـــینیودادههایآبوهواییازطریق

الگوریتمهاافزایشدهدتارتبهایاســـتانداردبرایپروژهتعدیلکربنایجادکند.اینشـــرکت،

ازابزارهایمبتنیبریادگیریماشینیبرایردیابیعملکردتعدیلکربنیاستفادهمیکند.

Circulor ردیابی گازهای گلخانه ای در شرکت
شـــرکتاستارتاپیفناورانهآبوهواییدرسال2۰۰۷تأسیسشدکههدفآن

ایجادشـــفافیتدرزنجیرهتأمینموادبااستفادهازفناوریبلاکچین،اینترنت

اشیاءوهوشمصنوعیاست.اینشرکتازطریقپلتفرمدیجیتالSaaSمیتواند

تغییراتترکیبموادخامرابراینظارتبرانتشارگازهایگلخانهایردیابیکند.

اینپلتفرمتحولآفرینبهمتخصصاناجازهمیدهدآنچهراکهپیشترنامرئیبود،

مشاهدهومدیریتکنندوزنجیرههایتولیدوعرضهراپایدارتروشفافترکنند.

ByFusion تحول در صنعت ساخت و ساز در شرکت
شـــرکتByfusionکهدربخشصنعتیفعالیتمیکند،صنعتساختوسازراازطریق

روشهایفشردهسازیسازگاربامحیطزیستمتحولمیکند.اینشرکت،موادزبالههای

پلاســـتیکیرابهبلوکهایســـاختمانیمقرونبهصرفهودرجهیکتبدیلمیکند.این

شرکت۴۱درصدگازهایگلخانهایکمتریتولیدمیکندکهبهطورمستقیمبابلوکهای

ســـاختمانیبتنیمدرنرقابتمیکند.درواقع،شرکتByfusion،باکاهشپسماندهای

پلاستیکیوایجادراهحلهایپایدارتر،صنعتساختوسازرامتحولمیکند.

 Heirloom فناوری
اینفرآیندطبیعیموسومبهمعدنیسازیکربنراارتقادادهوبهموادمعدنی

اجـــازهجذبCO2راازهواطیچندروزمیدهد؛کاریکهپیشترســـالها

بهطولمیانجامید.دراینفناوریباترکیبمهندســـیوطبیعت،میتوان

مقرونبهصرفهترینوبهترینراهحلجذبمستقیمCO2ازهوارابهکاربرد.

Heirloom در شرکت CO2 مؤثرترین راه حل جذب
درشـــرکتHeirloom،فرآینـــدکاهشگازهایگلخانـــهایمتفاوتانجام

میشودبهطوریکهمحققاناینکارراباافزایشطبیعیموادمعدنیپیش

میبرندکهبهعنوانبهترینکاهشدهندهکربنسیارهزمینعملمیکند.


